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3-kurs talabasi

YOSHLARNI TAYYORLASHNING MUSOBAQADAN OLDINGI BOSQICHIDA OʻQUV YUKI
KOʻRSATKICHLARINING OMIL TAHLILI 12-13 YOSHLI GIMNASTIKACHILAR

Annotatsiya. Statistik usul sifatida omillarni tahlil qilish koʻplab sport turlarini oʻrganishda keng qoʻllaniladi.

Kalit soʻzlar: Omillarni tahlil qilish, korrelyatsion tahlil, musobaqadan oldingi mashgʻulotlar, gimnastika koʻp
kurashlari, tayyorgarlik turlari.

Аннотация. Факторный анализ как статистический метод широко используется при изучении многих
видов спорта.

Ключевые слова: факторный анализ, корреляционный анализ, предсоревновательная подготовка,
гимнастические многоборья, виды подготовки.

Annotation. Factor analysis as a statistical method is widely used in the study of many sports.

Key words: Factor analysis, correlation analysis, pre-competitive training, gymnastik all-around, types of
training.

Kirish. Statistik usul sifatida omillarni tahlil qilish koʻplab sport turlarini oʻrganishda keng qoʻllaniladi. Sport
gimnastikasida yosh gimnastikachilar uchun ushbu usulning yuqori samaradorligi Yu.K.Gavredovskiy,
M.N.Umarov, A.K.Eshtaev, D.X.Umarov, G. M. Hasanova gimnastikachilarning motor faoliyati tuzilishini
aniqlash uchun texnik mahorat va maxsus jismoniy tayyorgarlik koʻrsatkichlari boʻyicha omillarni aniqlash uchun.

Materiallar va uslublar. Biz musobaqaga tayyorgarlik jarayonini etarlicha toʻliq aks ettiradigan oʻquv
yuklarining eng muhim 22 koʻrsatkichini roʻyxatdan oʻtkazdik. Tadqiqot 30 nafar istiqbolli yosh gimnastikachilar
(1-razryad va KMS) bilan 2017-2018-yillardagi 6 ta musobaqaga tayyorgarlik koʻrish bosqichida oʻtkazildi.
Barcha musobaqalarda sportchilar muvaffaqiyatli ishtirok etdilar, koʻp kurashda va alohida turlarda sovrinli
oʻrinlarni qoʻlga kiritdilar. Biz korrelyatsion tahlilni gimnastikachilarning mashgʻulot yuklarining chambarchas
bogʻliq koʻrsatkichlari guruhlarini ajratish bilan bogʻliq boʻlgan omillarni tahlil qilishning dastlabki tartibi sifatida
koʻrib chiqdik.

Natijalar va muhakamalar. Tahlil raqobatbardosh dasturni tayyorlash jarayonini aks ettiruvchi ikkita asosiy
koʻrsatkichlar guruhining mavjudligini koʻrsatadi. Parametrlarning boshqa guruhlari (vaqtinchalik, SFP,
trambolin va xoreografik tayyorgarlik) mustaqil ahamiyatga ega. Ular gimnastikachilarni musobaqalarga
tayyorlashning alohida jihatlarini tavsiflaydi va asosiy guruhlar bilan oʻzaro bogʻliqdir.

Birinchi bosqichda olingan korrelyatsiya matritsasi faktor shkalasi matritsasiga aylantirildi. Oʻrganilayotgan
hodisa toʻgʻrisida eng muhim maʼlumotlarni oʻz ichiga olgan oʻquv yuklarining 22 koʻrsatkichini faktorizatsiya
qilish natijasida umumiy dispersiyaga har xil hissa qoʻshadigan 5 omil aniqlandi.

Birinchi omilning eng muhim hissasi (50,8%). Bunga faqat kombinatsiyalarga tegishli oʻquv yuklarining
koʻrsatkichlari guruhi kiritilgan. Yuqori vazn koeffitsientlari boʻlgan birinchi omilda olingan koʻrsatkichlar
tayyorgarlikning musobaqadan oldingi bosqichida asosiy hisoblanadi. Bu tayyorgarlikning ushbu bosqichida
oʻquv yuklarini rejalashtirish va nazorat qilish uchun muhimdir. Sport gimnastikasi boʻyicha musobaqalarda
hakamlar brigadasi kompleksda faqat kombinatsiyalarni baholaydi. Bu shuni anglatadiki, sportchilar toʻplangan
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potentsialni individual shakllarda kombinatsiyalarni bajarish va musobaqaning har bir kuni uchun koʻp kurashda
maʼlum miqdordagi ball toʻplash orqali amalga oshiradilar. Yaxlit kombinatsiyalar asosida yaqinlashib kelayotgan
raqobatbardosh faoliyatning ayrim xususiyatlari modellashtiriladi va shu bilan mashgʻulotlar va musobaqalar
rejimlari yaqinlashadi.

Birinchi omilga kiritilgan mashgʻulot yuklarining barcha koʻrsatkichlaridan sportchining musobaqaga tayyorligini
nazorat qilish uchun har bir alohida shaklda ham, koʻp kurashda ham bajarilgan kombinatsiyalar umumiy
sonining foizida aniqlanadigan barqaror toʻliq kombinatsiyalar sonining koʻrsatkichi eng informatsiondir.
Yuqoridagi kombinatsiyalarning barcha koʻrsatkichlari ushbu omil bilan vazn koeffitsientining eng yuqori
qiymatlari bilan bogʻliq. Shu munosabat bilan birinchi faktor biz tomonidan “bajarilgan kombinatsiyalar soni”
omili sifatida talqin etiladi.

Keling, ikkinchi omilga toʻxtalamiz. Uning umumiy dispersiyaga qoʻshgan hissasi 14,7% ni tashkil qiladi. Oʻquv
yuklari koʻrsatkichlarining bogʻlovchi guruhining eng yuqori vazn koeffitsienti bajarilgan texnik tayyorgarlik
elementlari soniga toʻgʻri keladi. Ushbu omil raqobatbardosh harakatlar elementlarini tanlab takomillashtirish,
organizmning funktsional imkoniyatlarining umumiy darajasini oshirish, oʻziga xos xususiyatlarini rivojlantirish
va umumiy ish faoliyatini etarlicha yuqori darajada ushlab turish uchun maxsus tayyorgarlik va umumiy
tayyorgarlik mashqlaridan tizimli foydalanishni tavsiflaydi.

Ikkinchi omilga kiritilgan oʻquv yuklari koʻrsatkichlarining maqsadiga asoslanib, biz uni “bajarilgan elementlar
soni va tayanch sakrashlar” omili deb atadik.

Uchinchi omil mashgʻulot kunlari, mashgʻulotlar, sof mashgʻulot vaqtlari sonining oʻzaro bogʻliq koʻrsatkichlari
bilan belgilanadi. Shuning uchun biz musobaqa oldidagi bosqichda vaqtinchalik xususiyatlarni tavsiflovchi
koʻrsatkichlar omilini “vaqt koʻrsatkichlari” omili deb atash mumkin deb hisoblaymiz.

Toʻrtinchi omil “SFP” omilidir, chunki bajarilgan SFP elementlari va yondashuvlari sonining koʻrsatkichlari juda
yuqori.

Umumiy namuna dispersiyasining 4,9 foizini tashkil etuvchi beshinchi omil trambolin va xoreografiyada
elementlar soni va bajarilgan yondashuvlar boʻyicha sezilarli ogʻirliklarni aniqlaydi. Bularning barchasi uni
“trambolin va xoreografik tayyorgarlik” omili sifatida talqin qilish uchun asos yaratadi.

Xulosa. Gimnastikachilarni tayyorlashning musobaqadan oldingi bosqichidagi mashgʻulot yuklari
koʻrsatkichlarining tuzilishi aniqlandi, shu jumladan ularning har biri umumiy dispersiyaga har xil hissa
qoʻshadigan beshta omil: bajarilgan kombinatsiyalar soni omillari (hissa-50,8%), bajarilgan elementlar soni va
tayanch sakrashlar (14,7%), vaqt koʻrsatkichlari (9,8%), SFP (8,1%), trambolin tayyorlash (4,9%).

Gimnastikachilarning (MS dasturida qatnashadigan) musobaqadan oldingi tayyorgarlik bosqichidagi
musobaqalarda tayyorgarligini toʻliqroq amalga oshirish uchun turlar va koʻp kurashlardagi kombinatsiyalarning
barqaror bajarilishini, texnik va maxsus jismoniy tayyorgarlik elementlarini, qoʻllab-quvvatlovchi sakrashlarni
doimiy nazorat qilish kerak.
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